ابن خلدون به رغم آنکه در مقدمۀ تاریخ خود، بر پیوند عمیق میان این صناعات با
علوم ریاضی و لزوم مراجعۀ بنّا و صنعتگر به مهندس ]هندسه دان[ تأکید می کند )ابن خلدون 2005، 298/2 و 300(؛
ولی این صناعات را ذیل علوم ریاضی نمی آورد. گویی صناعات معماری با وجود آنکه وامدار علوم ریاضی اند، هر دو
ماهیتی متمایز و مسیری جداگانه را طی می کنند. البته در همین دوران، ابن الأکفانی )وفات 749/1348( در ارشاد
القاصد الی أسنی المقاصد فی أنواع العلوم، علاوه بر برشمردن شعبات علم الحیل و اثقال، به علم »عقود الابنیه«،
ذیل علم هندسه اشاره می کند. به گفتۀ او، »علم عقود الابنیه علمی است که از آن احوال و اوضاع ساختمان ها،
کیفیت کشیدن نهرها، حفر کاریزها، سدسازی بر روی آبراهه ها و چیدن و منظم کردن مساکن ]خانه ها و شهر[
شناخته می شود.

در سدۀ 11ق/ 17م نیز میرفندرسکی )وفات: 1050ق( در رسالۀ صناعیه، با اشاراتی
)وفات: 94(. ملاصدرا )میرفندرسکی 1387، نمی برد نجاری و بنّایی از صناعات نامی برخی صنایع، به مختصر
1050/1640( نیز در اکسیر العارفین، پس از تقسیم چهارگانۀ علوم، معماری را ذیل »علم افعال فعلی« قرار می دهد.
علم افعال فعلی به معنی آنچه مربوط به فعل اعضا و جوارح انسان است، مانند فعل صاحبان حرفه ها ازجمله بافندگی،

کشاورزی و معماری می باشد )محقق 1376، 45(.

این
عمل در اینجا، با روش افنا و درنظرگرفتن مجموع های بالایی و پایینی انتگرال انجام گرفته است. نتیجۀ

حاصل برای تعیین شرایط تعادل تیری سنگین به کار می رود )گ ی لی س پی 1384، 337(.
از دیگر ریاضی دانان این دوران، ابوسعید سنان بن ثابت بن قرّه، فرزند همان ثابت بن قرّه پیش گفته است که
در بغداد برآمد و در سال 331/943 در همان جا درگذشت. او اثری مفقود شده به نام مقاله »انفذها الی عضدالدولة
در بحث آن، موضوع که نوشت هندسه در عليها« و الدائرة فی تقع متی المستقيمة الخطوط ذوات الاشکال فی
چندضلعی های محاطی و محیطی بوده است )قربانی 1375، 271(. از ابوکامل شجاع بن اسلم بن محمد بن شجاع،
معروف به حاسب مصری) 318-235 ق( نیز کتابی با عنوان مساحة الارضين ]المساحة و الهندسه[«، در دست است.

را ریاضیه( )رساله التأسیس فی الهندسه اشکال
موضوع علم هندسه. این کتاب را محمود هروی هیوی )9ق/ 15م( به زبان فارسی و با عنوان فواید جمالی فی اصول
الهندسه ترجمه کرده و چند نسخه خطی از شرح و ترجمه آن موجود است )قربانی 1375، 286(. محتملًا این اثر
از آنجا شایان توجه است که »ترجمه ای از امام الدین فرزند لطف الله مهندس لاهوری )1145ق/ 1733م( از خاندان

معماران لاهوری از آن در دست است« )منزوی، 1382، 2598(.
آموزش برای نظام الدین درویش علی وزیر، به درخواست این دوره پایان به گفتۀ منزوی، کتاب مهمی که در
]مسائل[ معماری تألیف شد )به سال 890ق(، متعلق به غیاث الدین علی اصفهانی به نام دِرّه المساحۀ است )همان،
2681(.

در سدۀ 11ق/17م »احمد معمار و سه پسر او، عطاءالله رشیدی، و پسر بزرگ لطف الله به نام امام الدین ریاضی
)1145ق( و دیگری خیرالله پسر لطف الله و پسر این یکی به نام محمدعلی فرزند خیرالله، یک خانوادۀ بزرگ از
معماران روزگار بابری هند را تشکیل می دهند« )منزوی، 1382، 2655(. آثاری )تألیف یا ترجمه( به زبان فارسی در
حوزۀ علوم حساب، مساحت، هندسه و نجوم از ایشان در دست است. احمد معمار لاهوری )1059/ 1649( رساله ای
با عنوان حساب یا رساله احمد معمار تألیف کرد. عطاءالله رشیدی سه اثر در حساب با عناوین خلاصۀ الحساب،
خلاصۀ راز و خزینۀ الاعداد تألیف کرد )همان، 2678(. لطف الله لاهوری نیز دو اثر در این حوزه تألیف کرد: اول
منتخب = مختصر= شرح خلاصۀ الحساب بهایی در 10 باب، که باب ششم در مساحت است.